

**Договор
страхования ответственности производителя за качество продукции
№ 160F039TR0626**

г. Москва

«22» июня 2016 г.

СТРАХОВЩИК:	Страховое акционерное общество «ВСК», в лице Вице-президента – руководителя отделения Карачева Вячеслава Валентиновича, действующего на основании Доверенности №15-ТД-0273-Д от 15.01.2016 г.
СТРАХОВАТЕЛЬ, ЗАСТРАХОВАННЫЕ ЛИЦА	Страхователем по настоящему договору является НП СРО «Национальное Объединение Судебных Экспертов», в лице Генерального директора Чижова Сергея Геннадьевича действующего на основании Устава. Перечень Застрахованных лиц является Приложением № 1 к Заявлению на страхование.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:	По настоящему Договору страхования Страховщик обязуется за обусловленную Договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в настоящем Договоре страхования события (страхового случая) возместить лицу, в пользу которого заключен настоящий Договор страхования (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной настоящим Договором страхования суммы (страховой суммы).
ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ:	Правила № 39/3 страхования ответственности производителя за качество продукции от «22» апреля 2014 г. Страхового открытого акционерного общества «ВСК» (далее по тексту – Правила страхования) прилагаются к настоящему Договору страхования и являются его неотъемлемой частью (Приложение 1 к настоящему Договору страхования). Настоящий Договор страхования заключается на основании заявления на страхование гражданской ответственности (Приложение 2 к настоящему Договору страхования). Настоящий Договор страхования является сделкой, предусматривающей встречное исполнение обязательств (исполнение обязательства одной из сторон, которое в соответствии с договором страхования обусловлено исполнением своих обязательств другой стороной).
ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:	Имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с его обязанностью в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, возместить вред имуществу, причиненный потребителям и/или другим лицам вследствие недостатков (услуги), оказанной Застрахованным лицом, а также вследствие недостоверной или недостаточной информации об услуге.
ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:	Оказание услуг по проведению судебных экспертиз и экспертных исследований. В целях настоящего Договора страхования под «производителем» понимается Застрахованное лицо, оказывающее услуги по проведению судебных экспертиз и экспертных исследований. Под «продукцией», «услугами» понимаются услуги по проведению судебных экспертиз и экспертных исследований, оказанные Застрахованным лицом.
СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:	1. Факт установления обязанности Застрахованного лица возместить вред, причиненный имуществу потребителей и/или других лиц, вследствие: <ul style="list-style-type: none"> • неумышленного предоставления недостоверной или недостаточной информации об услуге;

Страховщик _____

Страхователь _____

	<ul style="list-style-type: none"> • наличия скрытых непреднамеренных недостатков услуги (включая недостаток услуги, связанный с обеспечением ее безопасности). <p>2. Событие признается страховым случаем, если:</p> <p>2.1. оно произошло вследствие событий, обладающих признаками вероятности и случайности о которых Страхователю (Застрахованному лицу) не было известно при заключении договора страхования, а именно:</p> <ul style="list-style-type: none"> - по причине непредвиденных недостатков или особых свойств материалов, инструментов, сбоя оборудования, и т.п., используемых при оказании услуг, - вследствие ошибок (неумышленных действий/бездействия), допущенных в процессе оказания услуг Застрахованным лицом (его сотрудниками), - вследствие неумышленного предоставления недостоверной и/или недостаточной информации о безопасности услуги; <p>2.2. услуга, повлекшая за собой причинение вреда, была оказана в течение срока действия настоящего Договора страхования;</p> <p>2.3. требования о возмещении вреда предъявлены Выгодоприобретателями в течение срока действия настоящего Договора страхования.</p> <p>Под требованиями о возмещении вреда, предъявленными Выгодоприобретателями, в настоящем Договоре страхования понимаются письменные претензии или исковые требования о возмещении вреда, предъявленные к Застрахованному лицу, подтвержденные доказательствами о факте, причинах и размере причиненного вреда.</p> <p>2.4. причинение вреда произошло в течение срока действия настоящего Договора страхования;</p> <p>2.5. причинение вреда находится в прямой причинно-следственной связи с оказанием услуг Застрахованным лицом;</p> <p>2.6. факт установления обязанности Застрахованного лица возместить вред Выгодоприобретателю признан Застрахованным лицом в досудебном (внесудебном) порядке с согласия Страховщика или установлен вступившим в законную силу решением суда.</p>
<p>ИСКЛЮЧЕНИЯ:</p>	<p>По настоящему Договору страхованию страхование не распространяется на:</p> <ul style="list-style-type: none"> а) требования о возмещении вреда (ущерба), причиненного в результате владения, пользования, распоряжения Застрахованным лицом любыми транспортными средствами; б) ответственность Застрахованного лица, возникшую в результате причинения вреда вследствие эксплуатации Застрахованным лицом опасных объектов (опасных производственных объектов, объектов использования атомной энергии и т.д.); в) требования о возмещении вреда (ущерба), причиненного в результате постоянного, регулярного или длительного термического воздействия или воздействия газов, паров, лучей, жидкостей, влаги или любых, в том числе - взвешенных частиц в атмосфере (сажа, копоть, дым, пыль и др.), за исключением случаев, когда воздействие вышеуказанных субстанций является внезапным и непредвиденным и имеются наглядные доказательства того, что вред явился неизбежным последствием такого воздействия; г) требования о возмещении вреда, причиненного потерпевшему третьему лицу вследствие нахождения его в состоянии алкогольного, наркотического или другого опьянения или его последствий, в состоянии одурманивания и его последствий; д) требования о возмещении вреда, причиненного вследствие

Страховщик _____

Страхователь _____

	индивидуальных противопоказаний (несовместимости, аллергических реакций) потерпевших третьих лиц к употреблению тех или иных продуктов. Кроме того, применяются другие исключения в соответствии с разделом 4 Правил страхования.
ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ:	РФ.
СТРАХОВАЯ СУММА:	в размере 35 000 000 руб. 00 коп. (Тридцать пять миллионов рублей 00 копеек)
ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ:	<ol style="list-style-type: none"> 1. На один страховой случай (максимальная сумма, которую Страховщик выплатит Выгодоприобретателям в результате одного и каждого страхового случая, независимо от количества претензий третьих лиц) установлен в размере 500 000 руб. 00 коп. (Пятьсот тысяч рублей 00 копеек). При этом несколько случаев причинения вреда, произошедших в результате одного события или находящихся в причинной связи с одним событием, будут рассматриваться как один страховой случай. 2. по каждому Застрахованному лицу установлена страховая сумма в размере 500 000 руб. 00 коп. (Пятьсот тысяч рублей 00 копеек). 3. По судебным расходам и издержкам Застрахованного лица, иным расходам Застрахованного лица, поименованным в п.п. 10.5.3.-10.5.5. Правил страхования, по всем страховым случаям (общая сумма страхового возмещения по таким расходам Страхователя), в размере 2,8% от страховой суммы, установленной по настоящему Договору страхования, но не более 1 000 000 (Одного миллиона) рублей.
ФРАНШИЗА (БЕЗУСЛОВНАЯ):	1% от страховой суммы, установленной по настоящему Договору страхования (при выплате страхового возмещения вычитается из суммы вреда по каждому страховому случаю).
СТРАХОВОЙ ТАРИФ НА СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:	0,11% от страховой суммы, установленной по настоящему Договору страхования.
СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ:	в размере 38 500 руб. 00 коп. (Тридцать восемь тысяч пятьсот рублей 00 копеек) оплачивается Страхователем: единовременно путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в срок не позднее «18» июля 2016 г.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ:	С «18» июля 2016 года по «17» июля 2017 года. Настоящий Договор страхования вступает в силу с 00 часов «18» июля 2016 года при условии поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика в размере и сроки, указанные в Разделе «Страховая премия и порядок уплаты» настоящего Договора страхования. В случае неуплаты Страхователем страховой премии в размере и сроки, определенные в Разделе «Страховая премия и порядок уплаты» настоящего Договора страхования, Договор страхования считается не вступившим в силу и никакие выплаты по нему не производятся.
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВРЕДА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ	В соответствии с разделом 10 Правил страхования.
ИНЫЕ УСЛОВИЯ	1. Иные условия страхования оговорены в Правилах страхования.

Страховщик _____

Страхователь _____

СТРАХОВАНИЯ:	Условия настоящего Договора страхования имеют преимущественную силу над положениями Правил страхования (на основании п. 3 ст. 943 ГК РФ). 2. Подписывая настоящий Договор страхования, Страхователь обязуется ознакомить Застрахованных лиц с содержанием Правил страхования № 39/3 страхования ответственности производителя за качество продукции от «22» апреля 2014г. СОАО «ВСК»..
ПРИЛОЖЕНИЯ:	1. Правила № 39/3 страхования ответственности производителя за качество продукции от «22» апреля 2014г. СОАО «ВСК». 2. Заявление на страхование ответственности производителя за качество продукции от «22» июня 2016 года на 7 стр. с приложением перечня Застрахованных лиц.
СТРАХОВАТЕЛЬ С ПРАВИЛАМИ № 39/3 СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПОИЗВОДИТЕЛЯ ЗА КАЧЕСТВО ПРОДУКЦИИ ОТ 22 АПРЕЛЯ 2014 ГОДА СОАО «ВСК» ОЗНАКОМЛЕН И ОДИН ЭКЗЕМПЛЯР ПОЛУЧИЛ.	
АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:	

СТРАХОВЩИК:

Страховое акционерное общество «ВСК»

Место нахождения: Российская Федерация, 121552, г. Москва, ул. Островная, д.4.

ИНН 7710026574
Р./сч.40701810600020001241
Кор./сч. 30101810400000000225
в ПАО «Сбербанк России» г. Москва
БИК 044525225
Тел. (495) 727-44-44

СТРАХОВАТЕЛЬ:

НП СРО «Национальное Объединение Судебных Экспертов»

Адрес места нахождения на основании Устава: 127018, г. Москва, ул. Складочная, д. 1, стр. 15
Фактический адрес:

127018, г. Москва, ул. Складочная, д. 1, стр. 15
ОГРН 1117799009294
ИНН 7715490204
Р./сч. 40703810800190000008
Банк: ПАО "БИНБАНК" г. Москва
Кор/сч. 30101810200000000205
БИК 044525205

От имени Страховщика:


/ В.В. Карачев /
М.П.

От имени Страхователя:


/ С. Г. Чижов /
М.П.

Страховщик _____

Страхователь _____